
RESOLUCION -CD- Nº    38/2010

Salta, 11 de Marzo de 2010
Expediente Nº 12.441/09

1

VISTO:

  Las presentes actuaciones mediante las cuales se tramita la aprobación del
programa analítico de la asignatura “Epidemiología y Salud Pública”, correspondiente al
Plan de Estudio 2009 de la Carrera de Podología; y,

CONSIDERANDO:

  Que la Comisión Ad-Hoc, informa que el mencionado programa cumple con
los requisitos correspondientes.

POR ELLO; en uso de las atribuciones que le son propias, y atento a lo aconsejado
por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina en Despacho Nº 3258/09

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
(En Sesión Ordinaria Nº 19/09 del 15/12/09)

R E S U E L V E :

ARTICULO 1º.- Tener por aprobado y poner en vigencia, el programa analítico de la
asignatura “EPIDEMIOLOGIA Y SALUD PUBLICA ” del Plan de Estudios 2009 de la
Carrera de “Podología”, el que obra como ANEXO I de la presente resolución.

ARTICULO 2º.- Hágase saber y remítase copia a: Comisión Ad-Hoc, docente responsable
de la asignatura, Departamento alumnos y siga a Dirección Administrativa Académica –
Departamento Docencia de esta Facultad a sus efectos.

Ta
MAJ

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN      MGS. NIEVE CHAVEZ
SECRETARIA        DECANA



RESOLUCION -CD- Nº    38/2010

Salta, 11 de Marzo de 2010
Expediente Nº 12.441/09

2

ANEXO I

PROGRAMA ANALITICO

CARRERA: TECNICATURA EN PODOLOGÍA
ASIGNATURA: EPIDEMIOLOGIA Y SALUD PUBLICA
UBICACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIO: 1º Año
RÉGIMEN CUATRIMESTRAL: Cuatrimestral
CARGA HORARIA: 60 horas
PLAN DE ESTUDIO: 2.009
PROF. ADJUNTO:  Lic. Amalia MOI

OBJETIVOS

Analizar aspectos de esta profesión, su relación con los servicios de salud y equipos
interdisciplinarios.
Identificar las situaciones que contribuyen en la preservación y promoción de la salud.

CONTENIDOS
Unidad I: Generalidades de Epidemiología y Salud Pública. Clasificación de enfermedades.
Concepto de salud, importancia del equipo de salud y su relación con la comunidad.
Estuctura sanitaria en la Provincia de Salta. Niveles de atención.

Unidad II: planificación en salud.
Programas vigentes en la provincia.. Programa maternoinfantil. Programa de Diabetes.
Programa de inmunizaciones. Programa de tuberculosis.

Unidad III: Estrategias de educación para la salud.
Concepto. Estrategias e implementación de las mismas de acuerdo a las situaciones
locales. Estrategias de información  y difusión de pautas saludables.
Formación de redes comunitarias. Elaboración de informe final.

METODOLOGIA

Clases participativas – talleres
Trabajos integradores
Investigaciones Bibliográficas- Técnicas grupales participativas.
Otros talleres que surjan de las necesidades locales y/o solicitados por los estudiantes.



RESOLUCION -CD- Nº    38/2010

Salta, 11 de Marzo de 2010
Expediente Nº 12.441/09

3

Requisitos de regularidad y/o promoción:

Para obtener la condición de Alumno Regular, el estudiante deberá cumplir con los
siguientes requisitos:

85% de asistencia a clases prácticas
80% de trabajos prácticos aprobados
100% Exámenes parciales aprobados, con nota seis o mayor a seis. (cada examen
parcial, tendrá la posibilidad de ser recuperado, una sola vez).

Para obtener la condición de Promoción de la asignatura, el alumnos deberá cumplir con
los siguientes requisitos:

90% de asistencia a clases teóricas
100% Exámenes parciales aprobados, con nota siete o mayor a siete.

EVALUACIÓN

Se realizará en forma continua a través de la participación en clases y entrega oportuna y
completa de actividades prácticas
Sumativa en las distintas instancias de exámenes parciales.
Aprobación de trabajo escrito integrador
Examen final de la asignatura

BIBLIOGRAFIA

Frías Osuna A.  Salud Pública y Educativa para la Salud: 1º Ed. Masson Buenos
Aires, 2000
Mazzafero V. E y Col. Medicina y Salud Pública. Editorial Universitaria Buenos Aires
1999
Zurro Martín A, Cano Pereza. Atención Primaria 3º Ed. Doyma España 1999.
Normativa y Leyes del ámbito de la Salud Pública Provincia y Nacional.

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN      MGS. NIEVE CHAVEZ
SECRETARIA        DECANA


